
 

 1 

Mateřská škola speciální Louny 

Školní 2428,  440 01  Louny 

IČO 61357405,  tel.  415 654091 

E-mail : msspeclouny@seznam.cz 

Webové stránky školy: www.msspecialnilouny.wbs.cz 

 

 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD 

___________________________________________ 

 
pro školní rok   2023 - 2024 

 

 
Číslo jednací:  2 / 2023/ N Účinnost od:   1. září 2023 

 

 

 

Úvodní ustanovení 

 
Obsah školního řádu je vymezen zákonem 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání / školský zákon/ , vyhláškou 14/2005 o 

předškolním vzdělávání ve znění pozdějších předpisů a jinými normami, zejména 

zákonem 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, vyhláškou 107 / 2005 Sb. O školním 

stravování. 

 

 

Organizace provozu mateřské školy speciální 

 

 

I. Přijímací řízení a evidence dítěte 

 
- Zápis dětí do mateřské školy speciální (dále jen MŠS) na následující školní rok 

probíhá  v měsíci květen v tom kalendářním roce, ve kterém následující školní rok začíná. 

Přesný termín je určen zřizovatelem – Městem Louny po dohodě s ředitelkami mateřských 

škol v Lounech. Termíny jsou včas vyhlášeny (v tisku, na webu Města, na vývěsní desce 

Města, na webu školy – www.msspecialnilouny.wbs.cz)  

- K předškolnímu vzdělávání mohou být děti přijaty i v průběhu školního roku, pokud to 

umožňují kapacitní podmínky. 

- Do MŠS jsou přijímány zpravidla děti od 3 do 6 let věku, nejdříve však pro děti od 2 let, 

na základě písemné žádosti rodičů, kterou obdrží rodiče u zápisu. 

Řídí se  „Kriterii pro přijímání dětí do MŠ zřizovaných městem Louny“  

/Pravidla rady města Loun č.P14/2006 ve znění pravidel RM č.P16/ 2008 – př. č. 4. / 

http://www.msspecialnilouny.wbs.cz/


 

 2 

Povinné předškolní vzdělávání ( dítě starší 5 let ) 

 

 
 

Zákonný zástupce dítěte je povinen přihlásit dítě k zápisu k předškolnímu vzdělávání 

v kalendářním roce, ve kterém začíná povinnost předškolního vzdělávání dítěte. 

 

Pro děti, které dosáhnou do 31. srpna 2023 pěti let, je předškolní vzdělávání od 1. září 

2023 povinné. Tato povinnost se vztahuje: 

- na státní občany České republiky, kteří pobývají na území České republiky déle než 

90 dnů, 

- a na občany jiného členského státu Evropské unie, kteří na území České republiky 

pobývají déle než 90 dnů, 

- na jiné cizince, kteří jsou oprávněni pobývat na území České republiky trvale nebo 

přechodně po dobu delší než 90 dnů, 

- na účastníky řízení o udělení mezinárodní ochrany. 

 

Povinné předškolní vzdělávání se nevztahuje na děti s hlubokým mentálním postižením. 

 

Povinné předškolní vzdělávání má formu pravidelné denní docházky v pracovních 

dnech: 

- 4 souvislé hodiny denně 

- začátek povinné doby je mezi 7. a 9. hodinou 

 

Povinnost předškolního vzdělávání není dána ve dnech školních prázdnin, volna, které určuje 

ředitel školy v souladu s organizací školního roku v MŠS /vánoční prázdniny, letní 

prázdniny/,  kdy dochází k celkovému přerušení provozu školy, o kterém jsou zákonní 

zástupci informováni. 

 

Zákonný zástupce může pro své dítě (pro které je předškolní vzdělávání povinné) zvolit 

individuální vzdělávání. Své dítě pak může vzdělávat doma sám, vzdělávat ho může jiná 

osoba, nebo může navštěvovat jiné zařízení než je mateřská škola. Tuto skutečnost písemně 

oznámí řediteli školy. V případě individuálního vzdělávání dítěte je třeba dodržet právní 

normy, a to jak ze strany zákonného zástupce dítěte, tak mateřské školy. 

 

 

Předškolní vzdělávání nelze ukončit dle § 35 školského zákona, pokud je vzdělávání 

povinné. 

Povinné předškolní vzdělávání je ukončeno začátkem povinné školní docházky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 3 

II.         Platby v MŠS 

 

 
- Podle zákona č.561/2004Sb., (Školský zákon) a podle prováděcí vyhlášky 

č.14/2005Sb., o předškolním vzdělávání, je stanoveno: 

- Děti, které docházejí do posledního ročníku MŠ, tj. děti, kterým je v daném školním 

roce šest a více let, mají předškolní vzdělávání bezúplatné  

(školský zákon, § 123 odst. 2). 

 

- Úplata za předškolní vzdělávání     je pro školní rok 2023/2024 stanovena  

měsíční částkou -   950,-Kč  / celodenní docházka  / 

                                

- úplata za vzdělávání  se hradí během roku celkem jedenáctkrát   

      (měsíc bývá zpravidla provoz MŠS přerušen – během července a srpna) 

 

- Úplata za školní stravování dětí 

 

            Výše stravného: 

 

Děti     3 - 6 let Děti     7 - 10 let  ( OŠD ) 

Přesnídávka              10,- Přesnídávka              11,- 

oběd 22,- oběd 25,- 

svačina 9,- svačina 10,- 

CELKEM    41,-Kč CELKEM     46,-Kč 

 

Způsob platby: 

 

- Úplata za předškolní vzdělávání a stravování dítěte v MŠS jsou platby, které jsou pro 

rodiče povinné a jsou nedílnou součástí rozpočtu mateřské školy. Opakované 

neuhrazení těchto plateb je považováno za závažné porušení Školního řádu a 

provozu školy a v konečném důsledku může být pro ředitelku důvodem pro 

ukončení docházky dítěte do mateřské školy speciální (zákon 561/2004 Sb., 

školský zákon, §35,odst.1d) 

- Všechny platby v hotovosti probíhají u hospodářky a vedoucí stravování,   

po dohodě s hospodářkou školy lze hradit i převodem z účtu. 

- Z bezpečnostních a organizačních důvodů jsou stanoveny konkrétní dny pro příjem 

hotovosti od rodičů. Rodiče mají částky i termíny vybírání vždy včas vyvěšeny 

v šatnách dětí. 

 

 

III.       Evidence dětí a dokladů o dítěti 

 
- Děti jsou v evidenci školní matriky u ředitelky školy, zde jsou zakládány veškeré 

doklady o dítěti (žádost rodičů, potvrzení pediatra, odborné zprávy a doporučení 

školského poradenského zařízení, Rozhodnutí o přijetí atd.) 

- Evidenční list  dítěte, ve kterém bude rodiči vše řádně vyplněno, je k dispozici 

učitelkám, asistentkám, zdravotním sestrám ve třídě, popř. ředitelce školy. 

- Rodiče nahlásí v MŠS každou změnu údajů / bydliště, telefon, zdrav. pojišťovna,../   

-     Zdravotní stav dítěte a potvrzení o pravidelném očkování doplní do evidenčního listu  



 

 4 

lékař. 

- Rodiče přináší průběžně odborné zprávy týkající se dítěte. Zprávy jsou využívány pro  

speciální péči o dítě / okopírujeme, vrátíme/ 

- Rodiče jsou s učitelkami denně v kontaktu, je-li potřeba delší konzultace, dohodnou se  

společně na termínu mimo přímou pracovní činnost učitelky, ředitelky, aby nebyl 

narušen chod třídy. 

- Informace o dětech jsou důsledně využívány pouze pro vnitřní potřebu školy,  

oprávněné orgány státní správy a samosprávy a pro potřebu uplatnění zákona 

č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím. 

 

 

     IV.      Provoz mateřské školy speciální 

 
- Školní rok začíná 1.9. a  končí 31.8. následujícího kalendářního roku. 

- Provoz školy je:   pondělí až pátek  od  6,00  do  16,00 hodin. 

- Kapacita zařízení je 56 dětí,  čtyři třídy. 

- Děti obvykle přicházejí do MŠS do 8 hodin, jinak po dohodě s třídní učitelkou podle 

aktuální potřeby rodičů. 

- Zabezpečení budovy – venkovní branky  jsou po celou  provozní dobu odemčené, 

Vstupní dveře do budovy se ráno po příchodu dětí zamykají, rovněž po dobu pobytu 

dětí venku. U šaten je zavřeno a rodiče si zazvoní na zvonek u dveří.  

Je nutné důsledně dveře do šaten zavírat (bezpečnost, vstup cizích osob..) 

- Rodiče omlouvají děti na tentýž den nejpozději do 7,00 hodin, a to telefonicky,  

či osobně. Na následující dny se děti omlouvají kdykoli v průběhu dne, osobně, 

telefonicky. 

 

 

V.      Omlouvání neúčasti dětí ve vzdělávání v posledním ročníku,  

          kde je  předškolní vzdělávání povinné (dítě starší 5 let),  

          tzn. i děti s odkladem školní docházky: 

 
- Časové rozpětí plnění povinného předškolního vzdělávání v rozsahu 4 hodin 

s časem začátku v rozmezí od 7 do 9 hodin (dítě musí být v MŠS denně 

nejméně 4 hodiny, s příchodem v čase nejlépe do 8 hodin) 

 

- Pro uvolňování dětí plnících povinné předškolní vzdělávání si zákonný 

zástupce vyplní písemnou žádost – formulář, který je k dispozici v šatně dětí,   

(rodinná dovolená, lázně, ozdravné pobyty, plánovaná operace…) = předem 

známá absence 

 

- Nenadálá absence – dítě lze omluvit na tentýž den nejpozději do 7.00 hodin a 

to telefonicky, či osobně. Na následující dny se děti omlouvají kdykoli 

v průběhu dne osobně, či telefonicky / i záznamník /. 

 

- Neomluvená absence – do 3 dnů ode dne výzvy ředitelky školy je zákonný 

zástupce povinen doložit písemně důvody nepřítomnosti dítěte. Pokud nebude 

dítě omluvené, bude záležitost řešena jako přestupek ve spolupráci se 

zřizovatelem a s OSPOD, hrozí peněžitá pokuta. 

 



 

 5 

 

Přítomnost dětí je měsíčně zaznamenávána v docházkovém listu. U dětí s delší absencí 

než 3 dny musí být pro následnou kontrolu doložen formulář s omluvením dítěte. Po 

celou dobu povinného vzdělávání jsou docházkové listy s omluvnými formuláři 

zakládány u ředitelky školy. 

 

 

 

VI.  Zdravotní péče, bezpečnost a ochrana zdraví dětí a ochrana před 

sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, 

nepřátelství nebo násilí 

 
- Rodiče předávají dítě do MŠS zdravé. Vyskytne-li se u dítěte infekční onemocnění, 

rodiče  tuto skutečnost neprodleně ohlásí v MŠS. 

- Po příznacích onemocnění dítěte v době pobytu v MŠS (teplota, zvracení, bolesti 

břicha) jsou rodiče telefonicky informováni a vyzváni k zajištění další zdravotní péče 

o dítě. 

- Učitelka má právo požadovat od rodičů dítěte lékařské potvrzení o ukončení nemoci 

dítěte a souhlas lékaře s jeho návratem do kolektivu dětí (hlavně po infekčních 

chorobách) 

- Učitelky odpovídají za děti od doby, kdy dítě převezmou od rodičů nebo jimi 

pověřených zástupců až do doby, kdy je opět rodičům nebo zástupcům předají. Pokud 

se rodiče nechají zastupovat při předávání dětí, sdělí tuto informaci na předepsaném 

formuláři učitelce  / formulář lze vyzvednout ve třídě, zde se i vyplněný odevzdá / 

- Do MŠS je zakázáno rodiči i dětmi přinášet cenné předměty, hračky. Učitelka ani 

škola nenese odpovědnost za ztrátu, případně poškození věci. 

- V budově MŠS  je zakázáno kouření, používání alkoholu a nošení, držení, distribuce a 

užívání omamných látek. 

- Děti se přezouvají a odkládají oděv do své šatnové skříňky a botníku (označeno 

značkou), mokré a znečištěné boty se neukládají do dřevěného botníku, ale pod 

skříňku na dlažbu (ničení skříňky  a znečištění bačkor) 

- Informace o připravovaných akcích v MŠS jsou vždy včas oznamovány na nástěnkách 

v šatnách dětí (ve všech šatnách stejné místo). Doporučujeme rodičům pravidelně 

sledovat. 

- Vedeme děti k ochraně a prevenci před sociálně patologickými jevy. 

- Vedeme děti k ochraně před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí. 

 

 

  VII.       Podmínky zacházení s majetkem školy  

 

 
Ze strany dětí:      děti jsou vedeny v rámci výchovy a vzdělávání k zacházení s majetkem 

                             školy co nejšetrněji a nejhospodárněji. 

Ze strany rodičů:  rodiče jsou povinni zacházet s majetkem školy co nejšetrněji  (dveře, 

                             šatnové skříňky, dlažba…)  a co nejhospodárněji (zavírání dveří,  

                             zhasínání..) 

Rodiče mají možnost zapůjčit si odbornou literaturu, časopisy, speciální pomůcky a 

jsou povinni ve sjednaném termínu věci nepoškozené vrátit, jinak věc uhradí. 



 

 6 

 

 

VIII.   Docházka do MŠS 

 
Do mateřské školy speciální jsou přijímány děti, které mají problémy v oblasti řečové, 

sluchové, zrakové, děti s tělesným a mentálním postižením, s kombinovaným postižením, 

vývojovými poruchami a autismem. 

Všechny děti vyžadují speciální vzdělávací péči. 

V zájmu nenarušování provozu a v zájmu vzdělávacího procesu i v zájmu samostatného dítěte 

je nutné, aby rodiče dbali na pravidelnou docházku dítěte do MŠS a spolupracovali 

s učitelkami, sestrami, asistentkami, jež s dětmi pracují. 

 

Název školního vzdělávacího programu MŠS Louny    

 

„ Hrou a celkovou rehabilitací  rozvíjíme a podporujeme 

osobnost dítěte s handicapem“ 

 
Rodiče mají možnost nahlédnout v šatnách dětí, kde je program po celý školní rok 

umístěn na informační nástěnce. 

Dále je v každé šatně dětí umístěn třídní vzdělávací program, který ze školního vzdělávacího 

programu vychází. 

 

 

ORGANIZACE   DNE  

 
Od 6.00  příchod dětí,  

hry dle výběru dětí, individuální činnosti, grafomotorická cvičení,  navození denního tématu, 

seznámení s činnostmi dne (dle TVP PV ), komunitní kruh, 

ranní cvičení, relaxace, hygiena, 

ranní svačina, hygiena, 

výchovně vzdělávací činnosti dané tématem dne, 

pobyt venku, nebo Kneippovy aktivity (otužování, infrasauna..), 

oběd, hygiena, čištění zubů, 

odpolední klid (1. a 2.třída v ložnicích, 3. a 4. třída odpočinek přibl. 1hod., poté provádějí 

výchovně vzdělávací činnosti, individuální činnosti, či skupinové, hrají si..), 

hygiena, odpolední svačina, 

hry, dokončení činností z dopoledne, práce na interaktivní tabuli, práce s PC… 

Do 16.00  odchod dětí z MŠS. 

 

Během týdne se s dětmi provádějí speciální činnosti, které MŠS nabízí. 

 

Denní režim je vždy přizpůsoben potřebám dětí, aktuálnímu počtu dětí i 

zaměstnanců, tématu výchovně vzdělávacího bloku, mimořádným akcím, 

stavu počasí… 

 



 

 7 

Spontánní a řízené činnosti prolínají celý den, téma je probíráno během 

celého dne, při všech činnostech. 

 

 

 
 

   IX.   Práva a povinnosti rodičů 

 
Předškolní vzdělávání zabezpečuje uspokojování přirozených potřeb dítěte. 

Rozvoj jeho osobnosti probíhá ve spolupráci rodiny a předškolního zařízení. 

 

Rodiče mají právo: 

- Na diskrétnost a ochranu informací, týkajících se jejich osobního a rodinného života. 

- Po dohodě s učitelkou být přítomni výchovně vzdělávacím činnostem ve třídě, nesmí 

to ovšem rušit ostatní děti, týká se hlavně  nově docházejících dětí (adaptace). 

- Konzultovat výchovné i jiné problémy svého dítěte s učitelkou nebo ředitelkou školy. 

- Seznamovat se průběžně během docházky dítěte do zařízení s jeho hodnocením a 

individuálními činnostmi znamenané v portfoliu každého dítěte. 

- Přispívat svými nápady a náměty k obohacení výchovně vzdělávacího programu 

školy. 

- Zapojit se aktivně při schůzkách rodičů s vedením školy a učitelkami. 

- Projevit jakékoli připomínky k provozu MŠS, učitelce, nebo ředitelce školy. 

- Požádat o individuální úpravu pravidel stanovených ve školním řádu MŠS. 

 

 

Povinnost rodičů: 

- Rodiče jsou povinni na vyzvání ředitelky se osobně zúčastnit projednávání závažných 

otázek týkajících se vzdělávání jejich dítěte. 

- Rodiče jsou povinni dodržovat Školní řád MŠS Louny. 

- Zákonný zástupce dítěte vzdělávajícího se v posledním roce před zahájením povinné 

školní docházky je povinen při absenci dítě řádně omlouvat, viz. kapitola V. 

 

 

X.   Práva dítěte 

 
Dítě má právo: 

- aby mu byla společností poskytována ochrana  potřeba jídla, oblečení, místa k životu, 

lékařské pomoci, ochrany před lidmi a situacemi, které by je mohli fyzicky nebo 

psychicky zranit) 

- být respektováno jako jedinec ve společnosti (slušné zacházení, právo na přátelství, na 

respektování jazyka, barvy pleti, rasy či sociální skupiny) 

- na emočně kladné prostředí a projevování lásky (právo žít s každým ze svých rodičů, 

pokud by mu to neuškodilo, právo mít někoho, kdo se ho zastane, právo být s lidmi, 

kteří ho mají rádi, právo na pozornost a vedení ze strany dospělých, právo dostávat i 

projevovat lásku…) 

- být respektováno jako jedinec s možností rozvoje, který si chce potvrzovat svoji 

identitu (právo vyrůst v zdravého tělesně i duševně, právo být veden k tomu, aby 



 

 8 

respektoval ostatní lidi, bez ohledu na rasu, náboženství, apod., právo rozvíjet všechny 

své schopnosti a nadání, právo hrát si, právo na soukromí,…) 

- být respektováno jako individualita, která si tvoří svůj vlastní život (právo ovlivňovat 

rozhodnutí, co se s ním stane, právo na chování přiměřené věku, právo být 

připravován na svobodu jednat a žít svým vlastním způsobem,..) 

                         / vybráno z Úmluvy o právech dítěte / 

 

 

 

XI.   Pravomoci ředitelky 

 
Ředitelka školy může ukončit docházku dítěte do MŠS po předchozím písemném upozornění 

zákonného zástupce, jestliže: 

- dítě bez omluvy zákonného zástupce se neúčastní předškolního vzdělávání po dobu 

delší než dva týdny 

- zákonný zástupce dítěte závažným způsobem opakovaně narušuje provoz školy 

- ukončení doporučí  lékař nebo školské poradenské zařízení 

- nelze zajistit dítěti potřebnou speciální individuální péči, např. asistenta pedagoga  

- dítě nezvládne adaptační program 

 

Ředitelka řeší se zřizovatelem a OSPOD neomluvené absence dětí vzdělávajících se 

v posledním ročníku před zahájením povinné školní docházky. 

 

 

 

 

XII.  Hodnocení dětí      

 
Hodnocení dětí probíhá v průběhu celé školní docházky dítěte do MŠS. 

- hodnocení dítěte je vedeno učitelkou, nebo asistentem pedagoga ve třídě, kde jsou 

založeny také kopie z vyšetření – doporučení (SPC) a další 

 

- rodiče mají možnost kdykoli do složky dítěte nahlédnout, s učitelkou jej spoluvytvářet, 

konzultovat, aby byla dítěti poskytována maximální péče potřebná pro jeho rozvoj, 

konzultace jsou se zákonnými zástupci předem plánované ve třídách 

             

- dítěti je během roku zakládáno portfolio (práce výtvarné, pracovní, grafomot.listy) 

- záznamy jsou vedeny také v logopedii,  míčkování, inhalaci .. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 9 

Škola se v mimořádných situacích 

řídí manuálem MŠMT a dodržuje hygienická pravidla 

stanovená Ministerstvem zdravotnictví, popř. Hygienickou 

stanicí. 

 

 

 
 

 

 

 

 

Tento Školní řád vstupuje v platnost  1.září  2023 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 10 

Rodiče a zákonní zástupci dítěte budou s obsahem tohoto 

Školního řádu 

seznámeni na zahajovací schůzce konané:     

 

7.9.2023 , od 16,00 hodin, 
společně pro všechny ve 2.třídě MŠS Louny,  

Červená pastelka 

                                                                          
 

 

Jeden výtisk Školního řádu bude rodičům k dispozici  

po celý školní rok 

v každé šatně dětí na informační nástěnce. 

 

Další výtisk je na informační tabuli v hospodářské části 

budovy a u ředitelky školy. 

 

 

 

 
V Lounech, 31.8.2023                    

 

 

                               Mgr.et Mgr.Zdeňka Neudertová 

                                         ředitelka MŠS Louny 

 
 

 

 
 


